

Nacionalinio susivienijimo „Už Lietuvą Lietuvoje“
ir
Nacionalinio susivienijimo „Viskas Latvijai/TB/LNNK“
Komunikatas
Saločiai, 2012-08-23

Mes, Latvijos Nacionalinio susivienijimo „Viskas Latvijai/TB/LNNK“

ir Lietuvos Nacionalinio susivienijimo „Už Lietuvą Lietuvoje“ atstovai,

sutarėme dėl šių pagrindinių Lietuvos ir Latvijos bendradarbiavimo stiprinimo kryptių:

1. Bendra Latvijos ir Lietuvos informacinė erdvė yra gyvybinis abiejų tautų ir valstybių reikalas. Pradėsime konsultacijas dėl nuolat veikiančios dvišalės tarybos įsteigimo šiam uždaviniui spręsti ir jo įgyvendinimui stebėti.
2. Latvių ir lietuvių kalbų mokėjimas turėtų tapti abiejų šalių piliečių garbės reikalu. Abiejų šalių visuomenės ir politikos veikėjai turėtų skatinti suvokimą, kad seseriškos kalbos mokymasis skatina gilesnį ne tik kitos, bet ir savo pačių tautos pažinimą. Sieksime, kad abiejų šalių bendrojo lavinimo mokyklose kartu su vienos šalies valstybine kalba būtų sudaroma galimybė išmokti ir kitos šalies valstybinės kalbos pagrindų. Būtina laikytis suderintos politikos valstybinės kalbos apsaugos srityje.
3. Baltistikos mokslų ir kultūros istorijos tyrinėjimų plėtra turi tapti ne tik abiejų šalių prioritetu, bet abiejų šalių aktyviausio bendradarbiavimo sritimi. Sieksime pakeisti atsainų ar protarpiais netgi destruktinį abiejų šalių valstybės vykdomosios valdžios požiūrį į baltiškos kultūros paveldą, jos aukščiausią prestižą ir tarptautinę reikšmę. Abi šalys turėtų priimti atsakomybę už šio paveldo išsaugojimą ir raišką visame senajame baltų kultūros areale bei aplink jį.
4. Būtina ryžtingai skatinti visų trijų Baltijos šalių ekonominę ir politinę kooperaciją, nes tada ir trijų valstybių balsas bus svaresnis Europos Sąjungoje. Esame pasirengę Latvijos ir Lietuvos parlamentuose (siūlydami tą patį ir Estijos parlamentui) vienu metu pateikti svarstyti įstatymo projektą, nustatantį privalumą tiems Europos Sąjungos struktūrinių fondų finansuojamiems projektams, kurių įgyvendinimas teikia naudą bent vienai kitai Baltijos šaliai ir įtraukia bent vienos kitos Baltijos šalies subjektus.
5. Esame įsitikinę, kad glaudesnę Baltijos valstybių bendradarbiavimą galėtų paskatinti ir daug aktyvesnė bei produktyvesnė Baltijos Asamblėjos veikla, nei yra iki šiol, o Vilniaus ir Rygos ašis galėtų tapti šios institucijos varomoji jėga.

Parašai:

